
 

Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

(REPETAT) 

Privind achiziţionarea serviciilor: auditul situaţiilor financiare pentru anul 2023 

prin achiziţie de valoare mică.  

1. Denumirea autorității contractante: Instituția publică Agenția Informațională de Stat „Moldpres” 

 

2. IDNO: 1003600071952 

3. Adresa: str. Pușkin, nr. 22, et. 3, mun. Chișinău, MD-2012 

4. Numărul de telefon/fax: 022-23-34-28/022-23-26-98 

 

5. Adresa de e-mail: anticamera@moldpres.gov.md  

pagina web oficială a autorității contractante: www.moldpres.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: inga.bratetchi@moldpres.gov.md 

 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de 

achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție publică, editarea Monitorului Oficial al Republicii Moldova  

 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea 

următoarelor bunuri/servicii: auditul situaţiilor financiare pentru anul 2023 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

serviciilor 

Cantitatea/ 

Unitatea 

de măsură 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standarde de referință 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA  

 

1. 79212100-4 

Lotul 1. 

Auditul 

obligatoriu al 

situațiilor 

financiare 

pentru anul 

2023 

1/ 

serviciu 

Servicii de audit obligatoriu al situațiilor financiare a IP AIS MOLDPRES pentru anul 2023 

efectuate în conformitate cu cadrul legal în vigoare și a cerințelor Standardelor 

Internaționale de Audit (S.I.A.). 

 

Societatea de audit desemnată câștigătoare va întocmi, după cum urmează: 

62 500,00 

mailto:inga.bratetchi@moldpres.gov.md
https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=30197630-1


1. Contractul de prestare a serviciilor de audit obligatoriu al situațiilor financiare pentru 

anul 2023; 

2. Scrisoare (conform prevederilor S.I.A. 260 „Comunicarea cu persoanele responsabile 

cu guvernanța” și S.I.A. 265 „Comunicarea deficiențelor în controlul intern către 

persoanele responsabile cu guvernanța și către conducere”)  în original pe blancheta cu 

antet în limba de stat conducerii IP AIS MOLDPRES și în copie persoanelor responsabile 

cu guvernanța (Consiliului IP AIS MOLDPRES), care include deficiențele pe care auditorul 

le-a identificat pe parcursul auditului și care, potrivit raționamentului profesional,  sunt 

suficient de importante pentru a fi aduse la cunoștință, precum și propuneri de soluționare 

a acestora.  

3. Raportul auditului, în original, care conţine opinia acestuia cu privire la măsura în care 

situațiile financiare auditate sunt întocmite din toate punctele de vedere semnificative 

conform cadrului general de raportare financiară; 

4. Actul de predare-primire a serviciilor (la finalizarea auditului). 

     62 500,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta: pentru un singur lot 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit                                                                                                             

11.  Termenele și condițiile de livrare/prestare solicitați: 14 zile de la semnarea contractului, termen ce cuprinde inițierea auditului și prezentarea raportului de 

audit  

12.  Termenul de valabilitate a contractului: 28.06.2024 

13.  Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; 

nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare 

și de selecție (Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Scrisoare de înaintare a ofertei pentru  

participare la concurs 

Original, соnfirmаt prin арliсаrеа semnăturii  Obligatoriu 

2.  
Oferta pentru participare la concurs 

Original, pe blanchetă cu antet a entității de audit, care relevă structura conform 

pct. 7 din Regulamentul aprobat prin H.G. nr. 875/2015, соnfirmаt prin 

арliсаrеа semnăturii  

Obligatoriu 

3.  
Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice 

Copie, eliberată de Camera Înregistrării de Stat, соnfirmаtă prin арliсаrеа 

semnăturii  

Obligatoriu 

4.  
Licența în corespundere cu genul de activitate 

Copie, eliberată de către Camera de Licenţiere a Republicii Moldova, 

соnfirmаtă prin арliсаrеа semnăturii  

Obligatoriu 

5.  Certificatele de calificare a membrilor echipei de 

audit 

Copie, eliberată de către Consiliul de supraveghere publică a auditului, 

соnfirmаtă prin арliсаrеа semnăturii  

Obligatoriu 

6.  Declarație pe propria răspundere cu privire la 

componența și misiunea echipei de audit 

Original, care va cuprinde componența echipei de audit, cel puțin 2 membri cu 

un stagiu de muncă în domeniu nu mai mic de cinci ani, cu repartizarea 

Obligatoriu 



sarcinilor și responsabilitatea fiecărui membru al echipei de audit, соnfirmаt 

prin арliсаrеа semnăturii  

7.  
Declarație de eligibilitate 

Anexa nr. 2 la Regulamentul cu privire la achizițiile publice de valoare mică 

aprobat prin H. G. nr. 870/2022, соnfirmаt prin арliсаrеа semnăturii  

Obligatoriu 

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz specificați dacă se va utiliza licitația electronică): - 

15. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): - 

16. Ofertele se prezintă în: lei, MDL 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut . 

În cazul ofertelor cu același preț (conform criteriului sus-menționat), criteriul de departajare va fi oferirea de către ofertant a dovezii care relevă cel mai mare 

stagiu de muncă în domeniu, cel puțin a unui membru al echipei de audit. 

18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: nu se aplică 

19. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:  

- până la [ora exactă]: 10:00  

- pe [data]: 12.02.2024 

20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele se vor depune pe două căi, după cum urmează: 

-fizic: în plic sigilat, în anticamera Instituției publice Agenția Informațională de Stat „Moldpres”, str. A. Pușkin 22, etaj. III, biroul 330, mun. Chișinău. Pe 

această cale oferta să fie semnată olograf, sau 

-la adresa de e-mail: inga.bratetchi@moldpres.gov.md. Pe această cale - oferta să fie semnată electronic. 

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 de zile 

22. Locul deschiderii ofertelor: anticamera IP AIS MOLDPRES, et.3, biroul 330. Ofertele întârziate vor fi respinse.    

23. Modul de evaluare a ofertelor: selectarea entităților de audit/evaluarea ofertelor se va efectua de către Consiliul IP AIS MOLDPRES, fără participarea 

ofertanților sau reprezentanților acestora.     

24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română   

25. Alte informații relevante:                                                                              

Indicii economico-financiari la situația din 31.12.2023: 

• Total active, lei - 5 300 082; 

• Venituri din vânzări, lei – 20 417 852; 

• Costul vânzărilor, lei – 15 606 057; 

Numărul mediu scriptic al personalului, persoane - 51. 

Președintele grupului de lucru pentru achiziții publice: 

Viorel BUZDUGAN 
      (Nume, prenume)                                                                                                     (Semnătura) 

mailto:inga.bratetchi@moldpres.gov.md

		2024-01-11T16:30:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




